ao Contrato nº 05/2023, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é:

1.1.1. Acrescentar 20% do valor inicial atualizado do contrato, a parKr da data de assinatura
deste instrumento, equivalente a R$ 75.465,00 (setenta e cinco mil quatrocentos e sessenta e cinco
reais), nos moldes do art. 65, inciso I, alínea “b”, § 1º, da Lei n.º 8.666/1993; e

1.1.2. Alterar a Cláusula Segunda – Preço, em função do acréscimo.

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO

2.1. O valor total da contratação é de R$ 1.120.365,00 (um milhão, cento e vinte mil, trezentos
e sessenta e cinco reais), conforme quadro abaixo.

Item Descrição/Especificação Unidade Quantidade

1
Aquisição de direito de uso do
software Microsoft Office365 E3 (36
meses)

Mês 300

2.2. O valor acima é meramente esKmaKvo, de forma que os pagamentos devidos à
CONTRATADA dependerão dos quantitativos de serviços efetivamente prestados.

[...]

Programa de Trabalho: 09.122.0032.2000.0001;

Elemento de Despesa: 33.90.40.06;

Plano Interno: Previc;

Nota de Empenho: 2025NE000057.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá reforçar a garanKa apresentada, no valor de R$ 56.018,25
(cinquenta e seis mil, dezoito reais e vinte e cinco centavos), correspondente a 5% (cinco por cento) do
valor global do contrato, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual
período, a critério do órgão contratante.

5. CLÁUSULA QUINTA – RATIFICAÇÃO